
 

COMUNE DI SUTRI
Provincia di Viterbo

 Numero Registro Generale 10 del 05-09-2024  
 
 

DECRETO SINDACALE

AREA II - PERSONALE DEMOGRAFICI TURISMO E SPETTACOLO

  
 

 OGGETTO: PROROGA INCARICO DI RESPONSABILE AREA V ING. MAURO COLOGNOLA
 
 

 RICHIAMATI:

IL Decreto Legislativo n. 267/2000;

- l’art. 109, comma 2 TUEL D. Lgs 267/2000 che disciplina il conferimento, mediante provvedimento motivato
del Sindaco, delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale
al personale dipendente inquadrato nella categoria D;

- l’art. 19 c. 1  del CCNL  2019-2021 che testualmente recita: ”Negli enti privi di personale con qualifica
dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo
dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art.
16 del presente CCNL";

- l’art. 19 c. 2. del CCNL  2019-2021 che testualmente recita “Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui
dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove tuttavia
non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, pure essendo in servizio
dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico ad interim di EQ per la
carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei
servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale
dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali.

Visto il vigente regolamento del Comune di SUTRI sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con
delibera di Giunta Comunale n. 38 del 17.04.2018;
 
Preso atto della struttura organizzativa dell’ente e del relativo funzionigramma, approvati con delibera di Giunta 
comunale n. 72 del 28.07.2023,  che prevede le seguenti aree:
 

-       Area 1 Affari Generali e Istituzionali;

-       Area 2 Personale Demografici Turismo e Spettacolo;

1/3



-       Area 3 Economico-Finanziaria;

-       Area 4 LL.PP. Manutenzioni e Ambiente;

-       Area 5 Urbanistica Assetto del territorio;

-       Area 6 Vigilanza e Controllo del territorio;

Considerato che:
 

-     il Comune di SUTRI non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale e
pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli artt. 50, comma 10 e art.
109, comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 20 del CC
NL 16.11.2022;
-     il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare quel
le per la direzione delle strutture, a personale appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione sulla base del nuovo sistema di classificazione del personale di cui all’art. 12 del CCNL
16.11.2022;
-  ai sensi dell’art. 18, comma 2, del CCNL 16.11.2022, il conferimento degli incarichi è effettuato al Sinda
co sulla base del possesso dei requisiti generali per l’accesso agli incarichi e dei seguenti criteri:

A.          natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare;
B.          requisiti culturali posseduti;
C.        attitudini e le capacità professionali in relazione ai programmi da realizzare;
D.         esperienza acquisita;

-     il Comune di Sutri con determinazione del Responsabile dell’Area I n. 516 del 21.07.2023 ha indetto una
selezione ad evidenza pubblica ai sensi dell’art. 110 c. 1 D. Lgs 267/2000 per il conferimento dell’incarico
E.Q. ex cat. D1 Area 5 -Urbanistica e Assetto del territorio part-time 18 ore settimanali con approvazione del
relativo avviso e schema di domanda;
-     Che tra le varie domande presentate e i colloqui tenuti con i candidati la scelta, per la copertura della
posizione di Responsabile dell’Area 5  è ricaduta sull’Ing. Mauro Colognola nato a Viterbo il 02/09/1977, cf.
CLGMRA77P02M082F;
- che con proprio decreto n. 17 del 06/09/2023 L’ing. Colognola Mauro veniva nominato responsabile titolar
e di posizione organizzativa dell’Area 5- Urbanistica e Assetto del Territorio;
Ritenuto opportuno prorogare il suddetto incarico e la titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dal 6
settembre 2024 fino alla scadenza del mandato sindacale;

 
Preso atto che la proposta del punteggio di pesatura delle singole posizioni con incarico di Elevata Qualificazio
ne, in corrispondenza del quale viene stabilita la retribuzione di posizione, elaborata dal Nucleo di Valutazione
a seguito di specifica istruttoria;
VISTO l’art. 50, comma 10 del D. Lgs 267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare, con
proprio provvedimento motivato, i responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

Richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Prorogare l’incarico di  responsabile titolare di posizione organizzativa dell’Area 5- Urbanistica e Assetto
del Territorio  e la titolarità dell’incarico di elevata qualificazione
all’Ing. Mauro Colognola nato a Viterbo il 02/09/1977, Cf CLGMRA77P02M082F, fino alla scadenza del
mandato sindacale;

Di dare atto che al suddetto, sulla base della pesatura effettuata dal Nucleo di Valutazione e adottata con
Deliberazione di Giunta n. 75 del 01/08/2023, sarà corrisposta una indennità annua lorda di € 3.903,11, già
rapportata alle ore di lavoro da svolgere (18 ore settimanali) da corrispondere in 13 mensilità;

Di dare atto che la presente nomina avrà decorrenza dal 06/09/2024;

2/3



Di dare atto che il trattamento economico accessorio riconosciuto al personale di cui trattasi,  costituito dalla re
tribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato, assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità
contrattualmente previste, compreso il compenso per il lavoro straordinario;
 
Di dare atto che la retribuzione di posizione sarà corrisposta nel rispetto del limite di cui all’art. 23, comma 2 del
d.lgs. n. 75/2017, è rapportata alla durata dell’incarico, salvo le rideterminazioni derivanti dalla necessità di
adeguamento a eventuali nuovi tetti di spesa introdotti da modifiche legislative e dalle nuove disposizioni contratt
uali, e fatte salve eventuali diverse pesature;

Di dare atto che la spesa derivante dall’attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato dei 
responsabili come prima indicati è stata prevista nel bilancio di previsione 2024/2026;

 
Di acquisire dai Responsabili dei servizi le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e inco
mpatibilità, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del d.lgs. n. 39/2013 da pubblicare sul sito istituzionale nella
apposita Sezione Amministrazione Trasparente, unitamente al        presente atto di nomina;

 
Copia del presente atto viene notificato a

 

Sutri, 05-09-2024
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. MATTEO AMORI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

3/3


